cha pas le Seigneur, mais il mit plutôt sa confiance dans l'art des médecins.

13. Et il s'endormit avec ses pères et il mourut la quarante-et-unième année de son règne.

14. Et on l'ensevelit dans le sépulcre qu'il s'était creusé dans la ville de David; et on le mit sur son lit, plein d'aromates et de parfums précieux préparés par l'art des parfumeurs. Et on les brûla sur lui avec une grande pompe.

CHAPITRE XVII

Josaphat, fils et successeur d'Asa, prévalut contre Israël et marcha dans les voies du Seigneur; aussi Dieu affermit son trône et il devint riche et puissant (¶¶. 4-5). — C'est alors qu'il osa abolir les Sanctuaires de l'idolâtrie en Juda (¶. 6). — La troisième année de son règne, il envoya plusieurs de ses princes et plusieurs Lévites pour instruire le peuple et lui apprendre la Loi (¶¶. 7-9). — Aussi tous les royaumes des environs redoutaient Josaphat et les Philistins et les Arabes lui apportaient des présents et lui payaient tribut (¶¶. 11-12). — Josaphat croissait donc en puissance, et il fortifia plusieurs villes et entretint une armée nombreuse et aguerrie qu'il mit sous la conduite de chefs expérimentés (¶¶. 12-19).

1. Regnavit autem Josaphat filius ejus pro eo, et invaluit contra Israel.

2. Constituitque militum numeros in cunctis urbibus Juda, quæ erant vallatæ muris. Præsidiaque disposuit in terra Juda, et in civitatibus

1. Or Josaphat son fils régna à sa place et l'emporta sur Israël.

2. Et il établit un certain nombre de soldats dans toutes les villes de Juda qui étaient ceintes de murs. Et il mit des garnisons dans la terre de

confia en eux. Le verbe שָׁרַח , *darasch*, s'emploie pour indiquer qu'on consulte le Seigneur ou les faux dieux, I Rois xxviii, 7; IV Rois 1, 2 et suiv., ce qui nous fait connaître justement en quoi consistait la faute d'Asa.

14. — *Et sepelierunt eum...* Notre texte est ici plus complet que celui des Rois, III Rois, xv, 24. — *In sepulcro suo*. Non dans le tombeau des rois. — *Et unguentis meretriciis*, Hébreu : « Et (à la vérité) variés et mêlés dans une mixture », c'est-à-dire de diverses espèces et formant un mélange. — *Et combusserunt...* C'était parait-il, l'usage pour les funérailles des Rois, Cfr. xvi, 19 et Jér., xxxiv, 5. Ici on fait seulement remarquer que l'on brûla beaucoup d'aromates; mais il ne

faut pas penser qu'on brûla le cadavre d'Asa, car telle n'était pas la coutume chez les Hébreux bien que l'hébreu porte : « Et on lui alluma un très grand bûcher » litt. « un très grand incendie ».

V. Règne de Josaphat, xvii-xx.

A. EFFORTS DE JOSAPHAT POUR FORTIFIER SON ROYAUME A L'INTÉRIEUR ET A L'EXTÉRIEUR, xvii.

1. — *Et invaluit contra Israel*. Asa s'était montré faible en face d'Israël, xvi, 4, et suiv.; mais il n'en fut pas de même de Josaphat.

2. — *Militum numerus*. En hébreu הָיִל , *khûil* « de l'armée » c'est-à-dire, des détachements, des troupes. — *Præsidiaque*. Le mot

Juda et dans les villes d'Ephraïm qu'Asa son père avait prises.

3. Et le Seigneur fut avec Josaphat parce qu'il marcha dans les premières voies de David son père et n'espéra pas dans les Baalim,

4. Mais dans le Dieu de son père et il marcha selon ses préceptes et non selon les péchés d'Israël.

5. Et le Seigneur affermit le royaume en ses mains et tout Juda donna des présents à Josaphat, et il eut des richesses infinies et beaucoup de gloire.

6. Et comme son cœur prit de l'audace pour les voies du Seigneur, il détruisit aussi les hauts-lieux et les bois sacrés de Juda.

7. Mais la troisième année de son règne il envoya ses princes Benhaïl et Obdias et Zacharie et Nathanaël et Michée pour enseigner dans les villes de Juda,

8. Et avec eux les lévites Séméias et Nahanias et Zabadias, et Asaël et Sémiramoth et Jonathan et Adonias et Thobias et Thobadonias, et avec ces lévites les prêtres Elisama et Joram.

9. Et ils enseignaient le peuple

Ephraïm, quas ceperat Asa pater ejus.

3. Et fuit Dominus cum Josaphat, quia ambulavit in viis David patris sui primis : et non speravit in Baalim.

4. Sed in Deo patris sui, et perrexit in præceptis illius, et non juxta peccata Israel.

5. Confirmavitque Dominus regnum in manu ejus, et dedit omnis Juda munera Josaphat; factæque sunt ei infinitæ divitiæ, et multa gloria.

6. Cumque sumpsisset cor ejus audaciam propter vias Domini, etiam excelsa et lucos de Juda abstulit.

7. Tertio autem anno regni sui, misit de principibus suis Benhaïl, et Obdiam, et Zachariam, et Nathanael, et Michæam, ut docerent in civitatibus Juda :

8. Et cum levitas, Semeiam, et Nathanium, et Zabadiam, Asael quoque, et Semiramoth, et Jonathan, Adoniamque, et Thobiam, et Thobadoniam, levitas, et cum eis Elisama et Joram sacerdotes,

9. Docebantque populum in Juda,

נְצִיבִים, *netsibim*, désigne des garnisons ou plutôt des *postes* militaires. — *Quas ceperat Asa...* Cfr. xv, 8.

3. — *Primis*. Les premières voies de David, sont celles des premières années de son règne, pendant lesquelles, il suivit les sentiers de la justice, tandis que plus tard il se rendit coupable d'adultère et de meurtre, II Rois, xi, et suiv., et pécha en faisant recenser le peuple, I Paral. xxii. — *In Baalim*. Les Baalim, ce sont tous les faux dieux par opposition au Dieu véritable, et en général toute espèce de simulacre.

4. — *Et non juxta peccata Israel* Par les péchés d'Israël il faut entendre le culte des veaux d'or que l'auteur assimile d'ailleurs aux Baalim.

5. — *In manu ejus*. Sous son gouvernement, Cfr. IV Rois, xiv, 5. — *Munera*. Le mot מִנְחָה, *minkhah*, désigne souvent le tribut payé par les peuples assujettis, comme par exemple au v. 44; mais ici, il ne peut être question de tribut, ni même du paiement des

impôts, mais de dons volontaires que les sujets de Josaphat lui offrirent, pour lui témoigner leur respect et leur affection. — *Factæque sunt ei...* Dieu récompensa Josaphat de sa bonne conduite comme il avait récompensé David et Salomon, Cfr. I, 42; xviii, 4 et I Paral., xxix, 28.

6. — *Cumque sumpsisset...* Hébreu : « Et son cœur s'éleva dans les voies du Seigneur, et il éloigna... », c'est-à-dire, Josaphat, se voyant béni par le Seigneur se trouva encouragé à détruire le culte idolâtrique. — *Etiam excelsa et lucos...* Le mot *etiam*, en hébreu עַד, od « encore » fait allusion au v. 3. Il s'agit ici des *bamoth* et des *Ascherim*, V. xiv, 2.

7. — *Misit de principibus suis...* Ces princes ne sont pas autrement connus; sans doute ils étaient chefs de familles et des plus influents.

9. — *Librum regis Domini*. Il s'agit évidemment du Pentateuque, puisqu'il existait depuis longtemps. — *Atque erudiebant popu.*

habentes librum legis Domini, et circuibant cunctas urbes Juda, atque erudiebant populum.

10. Itaque factus est pavor Domini super omnia regna terrarum quæ erant per gyrum Juda, nec audebant bellare contra Josaphat.

11. Sed et Philisthæi Josaphat munera deferebant, et vectigal argenti. Arabes quoque adducebant pecora, arietum septem millia septingenta, et hircorum totidem.

12. Crevit ergo Josaphat, et magnificatus est usque in sublime; atque ædificavit in Juda domos ad instar turrium, urbesque muratas.

13. Et multa opera paravit in urbibus Juda; viri quoque bellatores, et robusti erant in Jerusalem,

14. Quorum iste numerus per domos atque familias singulorum : In Juda principes exercitus, Ednas

en Juda, ayant le livre de la loi du Seigneur et ils parcouraient toutes les villes de Juda et ils instruisaient le peuple.

10. Aussi la peur du Seigneur se répandit sur tous les royaumes qui étaient autour de Juda, et on n'osait pas combattre contre Josaphat.

11. Mais les Philistins eux mêmes apportaient à Josaphat des présents et un tribut d'argent. Et les Arabes apportaient des troupeaux : sept mille sept cents béliers et autant de boucs.

12. Josaphat s'accrut donc et devint très grand et très élevé, et il bâtit dans Juda des maisons semblables à des tours et des villes fortifiées.